湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2023〕164 号

关于印发《湖南省教育系统 2023 年

“安全生产月”活动实施方案》的通知

各市州教育（体）局、普通高校，委厅直属各单位，省直中小学校：

今年 6 月是全国第 22 个“安全生产月”，主题是“人人讲安全

个个会应急”。根据《省安委会办公室 省应急管理厅关于印发〈湖

南省 2023 年“安全生产月”活动实施方案〉的通知》（湘安办发

〔2023〕3 号）精神，结合我省实际，制定了《湖南省教育系统

2023 年“安全生产月”活动实施方案》。现将实施方案印发给你们，

请结合本地区、本单位实际，认真抓好贯彻落实。

湖南省教育厅

2023 年 5月 26日

—2—

湖南省教育系统 2023 年“安全生产月”
活动实施方案

根据国家、省安委办关于第 22个全国“安全生产月”活动部署，

聚焦“人人讲安全 个个会应急”主题，结合我省教育实际，特制定

湖南省教育系统 2023年“安全生产月”活动实施方案。

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入宣传贯

彻党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产重要论述，坚持

人民至上、生命至上，坚持统筹发展和安全，坚持安全第一、预

防为主，推动全省教育系统上下持续树牢安全红线意识，落实安

全生产责任，切实提高风险隐患排查整改质量，切实提升发现问

题和解决问题的强烈意愿和能力水平，以“人人讲安全、个个会应

急”为主题，持续深入开展线上线下相结合的有力度、有亮点、有

特色、有成效的安全宣传教育活动，进一步提升广大教职工安全

意识和避险逃生能力，为打好安全生产翻身仗，实现“三坚决两确

保”目标营造浓厚的宣传舆论环境。

二、活动时间

6月 1日至 6月 30日。

三、主要内容

（一）深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述。

一是组织开展“一把手谈安全”活动。紧紧围绕宣传贯彻习近平总

书记关于安全生产特别是安全红线重要论述，各地各校主要负责

—3—

同志围绕“以高水平安全服务高质量发展 以新安全格局保障新发

展格局”主题，开展宣讲活动、发表评论文章或心得体会，通过媒

体、“湘微教育”“湖南教育快讯”等平台集中宣传。二是开展警示教

育。结合安全风险辨识、安全隐患大排查等，组织教职工开展“安

全生产大家谈”“主题班会”“红旗下讲话”“以案说法”等活动，进行

警示教育，强化红线意识，筑牢守好校园安全防线。

（二）集中推动安全宣传。一是组织师生积极参加应急部举

办的“十大逃生演练科普视频”展播、“人人讲安全 个个会应急”网

络知识竞赛、线上“逃生演练训练营”“自救福利大派送”等活动，扩

大应急科普人群覆盖面。二是组织学校师生在 6 月底前共同阅读

一本安全应急科普读本，举办一次安全防范主题班会。三是聚焦

防溺水、防性侵、防欺凌、防踩踏、反电诈、消防、交通、食品、

森林防火和自然灾害逃生等安全重点工作，广泛深入开展安全宣

传教育，提升师生安全防范、应急处置和自救互救常识。

（三）开展主要负责人“五带头”宣传活动。一是开展主要负

责人“安全承诺践诺”活动（安全承诺内容附后）。持续宣传贯彻

《安全生产法》《湖南安全生产条例》，落实安全生产“第一责任人”

法定职责。二是组织开展主要负责人“五带头”宣传报道。各地各

校要紧扣全国、全省重大事故隐患专项排查整治 2023行动要求，

主要负责人带头研究本单位重大事故隐患排查整治、带头落实全

员安全生产岗位责任并发挥管理团队和专家作用、带头对动火等

危险作业开展排查整治、带头对外包外租等生产经营活动开展排

—4—

查整治、带头开展事故应急救援演练活动。各级学安办要协调当

地媒体对主要负责人“五带头”开展情况进行宣传报道。三是广泛

开展“动火作业风险我知道”宣传活动。通过邀请专家讲解、教育

培训、印制发放资料等形式指导督促从业人员落实安全生产岗位

责任，督促在校施工企业对电焊工等危险作业人员开展安全培训，

向从业人员发放岗位风险告知卡和安全操作卡。四是开展“外包外

租大排查”活动，在宣传栏张贴安全法律法规制度和安全知识，开

展外包外租典型违法案例专题警示教育，对外包外租项目开展一

次大排查，坚决纠正或取缔违法违规外包外租项目。

（四）大力推动正面宣传与反面曝光。一是加强正面宣传。

各地各校要联动媒体加大宣传力度，突出宣传报道“安全生产月”

各项活动开展情况，打好安全生产翻身仗行之有效的经验、措施、

做法，工作中涌现出的先进事迹、先进人物以及落实安全生产主

体责任好的成效等。二是加强问题曝光。发挥媒体监督作用，组

织安全生产专家和媒体记者，深入学校采访，结合重大事故隐患

排查、打非治违等工作，加大问题隐患的曝光力度。三是加强举

报奖励。各地各校要建立健全举报奖励机制，畅通各类举报投诉

渠道，加大举报奖励，鼓励广大教职工通过湖南省学校安全隐患

举报电话、邮箱或通过应急管理部“安全生产举报微信小程序”“安

全生产曝光台”“12350、12345举报电话”等，查找举报身边安全生

产非法违法行为和重大安全隐患，形成全体师生广泛参与、群防

群治的氛围。

—5—

（五）切实提高师生应急避险能力。一是要针对学生交通安

全、消防安全以及地震逃生、防溺水、防踩踏等开展科普知识宣

传和逃生演练、自救互救演练。二是鼓励有条件的学校组织师生

参观防震减灾科普馆、消防站、消防科普教育基地等安全宣传科

普场馆，普及应急逃生知识。

四、活动要求

（一）加强组织领导。要高度重视，主要领导要亲自抓、分

管领导具体抓落实，明确分工、细化任务、精心落实，将“安全生

产月”活动组织实施作为安全生产的重要工作，抓紧抓实，确保活

动有力有序有效开展。

（二）形成强大声势。要加大宣传力度，开设“安全生产月”

活动专栏和专题，特别是要在“安全生产月”启动、“安全宣传咨询

日”活动等重要时间节点开展主题宣传活动，营造安全生产月浓厚

氛围。

（三）确保活动实效。要把“安全生产月”活动与主题教育相

结合，与打好安全生产翻身仗、重大隐患排查整治等重点工作相

结合，与推动落实属地责任、监管责任和学校主体责任相结合，

创新工作举措，因地制宜开展好宣传活动，推动防范化解重大风

险，提升本质安全水平。

请各地、各单位及时提供活动期间好的做法、特色项目、重

要事项以及视频、图片、文字等电子版资料，并将活动开展情况

和典型经验做法梳理汇总，于 2023 年 6月 26日前报送省教育厅

—6—

学校安全管理处。联系人：黄建荣 ，联系电话：0731－82243825、

84713284（传真），邮箱：sjytwwb@163.com。通信地址：湖南省

长沙市芙蓉区东二环二段 238号，邮编：410016。

附件：1. 主要负责人安全承诺书

2. 2023年“安全生产月”活动进展情况统计表

—7—

附件 1

主要负责人安全承诺书

我承诺：

严格落实《中华人民共和国安全生产法》第二十一条之规定，

认真履行第一责任人责任：

一是建立健全并落实本单位全员安全生产责任制，加强安全

生产标准化建设；

二是建立健全并落实本单位安全生产规章制度和操作规程；

三是组织制定并实施本单位安全生产教育和培训计划；

四是保证本单位安全生产投入有效实施；

五是组织建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重

预防工作机制，督促、检查本单位安全生产工作，及时消除生产

安全事故隐患；

六是组织制定并实施本单位生产安全事故应急救援预案；

七是及时、如实报告生产安全事故。

始终坚持“人民至上、生命至上、安全第一”，做到尊法、学

法、守法、用法！始终把保障师生生命安全放在首位，统筹发展

与安全，为服务实现“三高四新”美好蓝图，建设社会主义现代化

新湖南展现教育使命担当！

承诺人：

—8—

附件 2

2023 年“安全生产月”活动进展情况统计表

填报单位（盖章）： 联系人： 电话： 填报日期：

活动项目 活动进展情况

1.开展习近平总书记关于安全

生产重要论述宣贯活动。

组织开展宣讲活动（）场，参与（）人次；

组织开展“安全生产大家谈”“班前会”“以案说法”等活动（）场，参与（）人次

2.围绕“人人讲安全、个个会应

急”，集中推动安全宣传“五进”。
参与“人人讲安全 个个会应急”网络知识竞赛（）人，答题（）人次；

参加线上“逃生演练训练营”活动发布视频（）个。

3.聚焦重大事故专项隐患排查

整治行动，开展主要负责人“五
带头”宣传活动。

开展主要负责人“安全承诺践诺”活动（）场，参与（）人次；

报道主要负责人“五带头”（）次；

开展“动火作业风险我知道”宣传活动（）场，参与（）人次；

对电焊工等危险作业人员开展安全培训（）场，参与（）人次；

开展“外包外租大排查”活动（）场，参与（）人次；

开展外包外租典型违法案例专题警示教育（）场，参与（）人次；

对外包外租项目开展大排查（）次。

—9—

活动项目 活动进展情况

4.深化媒体联动互动，大力推动

正面宣传与反面曝光。

曝光重大事故和突出问题（）个；

在省级以上主流媒体公布“一案双罚”典型案例（）个，以及安全生产行刑衔接（含

危险作业罪）等各类典型案例（）个。

5.常态化开展应急演练，切实提

高社会大众应急避险能力。

企业组织事故应急演练（）场，参与（）人次；

开展从业人员自救互救技能培训（）场，参与（）人次；

农村村庄、城市社区、学校、家庭开展科普知识宣传和情景模拟、实战推演、逃生

演练、自救互救等活动（）场，参与（）人次。

6.开展“五大活动”，形成安全宣

传浓厚氛围。

举办“安全生产月”启动仪式，是（）、否（）；

开展“安全宣传咨询日”现场活动（）场，参与（）人数，网络直播（）场、（）人

观看；

其他特色活动名称（），组织（）场/次，参与（）人次。